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Списък на използвани съкращения и означения

Term / Symbol (на англ.) Термин / Означение (на бълг.)
Съкра-

щение

33OF99 (наш) комбиниран метод за видеостабилизация 33OF99

3DEarDB (нашата) многомоделна БД от уши 3DEarDB

Adobe After Affects Софтуер за видеомонтаж и видеоефекти AAE

Boundary Signal Computation Чип за изчисляване на акумулиращи проекции BSC

Content Base Image Retrieval
Метод за търсене на изображения в БД според
тяхното съдържание

CBIR

Charge-Coupled Device
Технология на сензора на дадена видеокамера,

формираща наведнъж 2D изображението
CCD

Complementary-Symmetry Metal-
Oxide Semiconductor

Технология на сензора на дадена видеокамера,
формираща изображението ред-по-ред

CMOS

Discrete Cosine Transform Дискретното косинус преобразование DCT

Degree of Freedom Степен на свобода DoF

Effective and Fast Content based

Image or Object Retrieval

Ефективен метод за търсене на изображения

или обекти в БД според тяхното съдържание
EFCIOR

Extended Gaussian Image Разширено Гаусово изображение EGI

Features from accelerated segment

test
Бърз метод за откриване на характерни точки FAST

Fast Fourier Transform Бърза трансформация на Фурие FFT

frames per second кадри за секунда fps

Fourier Transform Трансформацията на Фурие FT

Graphics Processing Unit Видеокарта GPU

Independent Component Analysis Метод на независимите компоненти ICA

Iterative Closest Point Метод за оценка на подобието на 3D обекти ICP

Integral Projection Акумулираща проекция IP

Interframe Transformation Fidelity Мярка за подобието между два видеокадъра ITF

Kanade-Lucas-Tomasi Метод за следене на характерни точки KLT

Least squares method Метод на най-малките квадрати LSM

Optical Flow Метод на Оптичния поток OF

Principal Component Analysis Метод на главните компоненти PCA

Pixel Similarity Threshold Праг за подобие между пикселите PST

RANdom SAmple Consensus
Метод за елиминиране на грешни съответст-
ващи си характерни точки

RANSAC

Sum of Absolute Differences Сума от абсолютните разлики SAD

Structure-from-Motion Структура-от-Движение SfM

Shape from Shading Структура-от-Сянка SfS

Scale-invariant feature transform Детектор и дескриптор на характерни точки SIFT

Speeded Up Robust Features Детектор и дескриптор на характерни точки SURF

Texas Instruments Американска компания за електроника TI

True Recognition Rate Степен на разпознаваемост TRR

Multi-View Stereo
Метод за 3D реконструкция на обекти чрез
множество изображения от различни изгледи

MVS
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Актуалност на темата

Настоящият дисертационен труд „Видеостабилизация и 3D разпознаване в реално вре-

ме“ се базира на съвместното решаване на два проблема – този за 2D видеостабилиза-

ция в реално време и за 3D разпознаване на личността
2
по формата на ушите. Тези две,

донякъде различни области на изследователски интерес, са съвместени в една обобща-

ваща схема (виж Структура на дисертацията, Фиг. 1 и 2). Свързващото звено между

видеостабилизацията и 3D разпознаването е в 3D реконструкцията на обекти от обхож-

дащ видеоклип с цел осигуряване на входни данни от 3D модели за БД с прецеденти. А

връзката на видеостабилизацията с 3D реконструкцията е в определянето на параметри-

те на движението между определени области от интерес (или характерни точки) в при-

покриващите се кадри, с цел изчисляване на 3D координатите на камерата и на обекта.

Също така, стабилизацията на заснемания обект е пряко свързана и с неговото ефектив-

но сегментиране от фона. Последното може да се използва и за осигуряване на вход от

структурирани 2D входни данни (интензитетни проекции) за други методи за разпозна-

ване, разработени в ИИКТ.

В хронологията на развитието на изследователската работа по дисертацията се на-

ложи прецизиране на първоначално дефинираната тема „Стереоскопично разпознаване

на 3D обекти“ до настоящата (виж и схемата). Това бе предизвикано от породилия се

интерес към разнообразните изследователски проблеми от насрещните проекти в ИИКТ

(виж апробация на резултатите). Същевременно, според обзорния анализ, наличието на

най-съвременни методи (с възможност за работа в реално време) в областта на 3D ре-

конструкцията (виж Глава 3, §3.5) доведе до пренасочване на акцентите в дисертацията

към вече споменатите две области - видеостабилизация и 3D разпознаване, основано на

БД от 3D модели-образци, като идеята за ушите бе инспирирана от нарастващия инте-

рес на биометричната общност към тях напоследък. Последното бе установено и на

международния семинар по биометрика BIOMET'2014, проведен на 23-24 юни, 2014 г.,

БАН, София, в рамките на проекта AComIn на ИИКТ. Така, нашата основна цел е 3D

разпознаването, но към него ние подхождаме и чрез видеостабилизация, доколкото ос-

новната входна информация преминава през конвенционалните 2D видео устройства,

виж и примерите в Our_VStab/Ears/… .

Методите за видеостабилизация целят подобряване качествата на нестабилно зас-

нето видео (любителско и/или професионално) в точка или по гладка траектория. Под

стабилизация в точка се разбира стабилизацията на всички видео кадри спрямо един

референтен кадър, в резултат на което се пресъздава видео, заснето от статична камера.

Стабилизацията по траектория произвежда видео, при което камерата следва изгладено-

то оригинално движение на оператора. Известно е, че в киноиндустрията за стабилното

2
В настоящия дисертационен труд взаимнозаменяемо използваме философското понятие „личност” с

„индивид”, в изразите „разпознаване на личността” и „разпознаване на индивиди”, с цел избягване на

повторения.
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заснемане се използва голямо разнообразие от сложно оборудване: стативи; камери,

движещи се върху релси; операторски колички; преносими стабилизиращи механизми,

закрепени към тялото и др. Подобна апаратура в много случаи е скъпа за любителски

цели, поради което широко се използват софтуерни методи за постигане на плавност на

движението в едно любителско, непринудено заснето видео. Принципно задачата за

софтуерната 2D стабилизация и дори 3D стабилизацията се смята за решена в случаите

на off-line обработка. Най-известните софтуерни реализации по проблема са имплемен-

тирани в Google YouТube Stabilizer и Warp Stabilizer на Adobe After Effects на базата на

методите, описани съответно в [1] и [2]. Но както те, така и многото други подходи за

2D, 2.5D и 3D стабилизация от последните години (виж обзора по темата в Глава 1,

§1.1.2), все още не могат да достигнат достатъчно бързодействие на PC от среден клас,

освен ако не се използва паралелна имплементация на GPU. Но тъй като компютърните

мощности в преносимите устройства са доста по-слаби от тези на десктоп машините, за

постигането на приемлива видеостабилизация определено се разчита на съвместното

използване на вградените в хардуера им инерциални сензори (жироскопи и/или акселе-

рометри) с прецизни и бързи софтуерни подходи. В тази връзка ние разработихме един

бърз и ефективен софтуерен метод за 2D видеостабилизация, който е предназначен за

работа в реално време върху портативни устройства и е адаптиран към BSC чипа на

Texas Instruments за търсене на корелации по SAD метода между съответните 1D аку-

мулиращи проекции по хоризонтали и по вертикали (виж Глава 2, §2.1.1). Базовият ме-

тод издържа успешно изпитанията (виж Приемо-Предавателен-Протокол). Следващи

разширения и/или модификации на метода са описани в Глава 2, §2.1.3-4. В близка пер-

спектива предвиждаме неговата адаптация като софтуерно инициализиращо средство за

подобряване на точността на системата от инерциални сензори, вградени в използвано-

то портативно устройство, на които напоследък се разчита за една ефективна видеоста-

билизация.

Въпреки че научните изследвания по използването на ушите в биометриката се на-

мират в начален стадий, в последните години се обръща особено внимание на уникал-

ността на ушите като отличителна характеристика за биометрично разпознаване на

личността [91], свидетелство за което са и множеството дисертационни резултати [66,

68], книги [67, 91] и обзорни статии в областта [56, 57, 58]. От големия брой изследова-

телски статии по темата от последните десетилетия може да се заключи, че точността,

постигната чрез системите за разпознаване по уши, е съизмерима с тази на разпознава-

нето по лица [57]. В подкрепа на последното е едно изследване през 2005 г. в Универси-

тета на Southampton, UK, относно индекса на отличимост “decidability index”, който

измерва подобието / различимостта на ушите като показател за степента на уникалност

на човешките уши. Установено е, че този индекс е с един порядък по-голям за уши, от-

колкото за физиономии, но по-малък, отколкото при ирисовата биометрика [98]. Lei et

al. показват, че ушите могат да се използват и за класификация по пол [92]. Известно е,

че формата на ухото еволюира по време на ембрионалния растеж от шест развиващи се


[…]


емат 3D геометрич-

ната информация на

физиономията

3D данните са инвари-

антни по ориентация и

осветление; драстично

намаляване на цената

на 3D скенерите.

Генериране на значи-

телно повече информа-

ция от една 2D камера,

което води до по-

големи изисквания към

времето за обработка и

съхранение; липса на

големи БД от 3D лица.

High N/A

Near-Infrared

Заснемането се из-

вършва в близкия

инфрачервен спек-

тър 0.7 – 0.9 μm.

Преодолява проблеми-

те от вариацията на

осветлението; постига

значително по-висока

производителност от

подхода във видимия

спектър.

Не е широко възприет,

поради високата цена

на инфрачервените ка-

мери; проблеми при

визуални особености

като белези и косми.

High N/A

Thermal

Температурните

промени по повърх-

ността на лицето

произвеждат топ-

линни шарки (тер-

мограми), които мо-

гат да бъдат заснети

като изображения

чрез термокамери в

диапазона 2.4–14 μm

Термо изображенията

са почти инвариантни

на промени в заобика-

лящото осветление и

могат да се получат

при пълна тъмнина;

улеснена детекцията

на физиономии, при

разлика в температура-

та на фона.

Висока цена на термо-

камерите; ниска разде-

лителна способност на

изображенията; липса

на общодостъпни БД;

чувствителност към

топлинните шарки на

лицето; непрозрачни за

стъкло.

Medium N/A
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Video-based

Комбинира време-

вите характеристики

на движението на

физиономията с

вариациите в глед-

ната точка чрез

множество видео

кадри.

Възможност за пост-

рояване на 3D модел

(преодоляване на вари-

ациите в ориентацията

и осветлението) или

изображение със су-

перрезолюция; прило-

жимост при сценарий

на следене или сегмен-

тиране на физиономии.

Повечето съществува-

щи видео базирани

подходи за разпознава-

не по лица са тествани

върху независимо зас-

нети много малки БД.

High N/A

Appearance-

based

Базиран е на раз-

лични статистичес-

ки подходи, работе-

щи директно със

стойностите на пик-

селите в лицевото

изображение.

Превъзходство над

геометричния метод за

една и съща БД; воде-

щите методи за раз-

познаване по лица са

appearance базирани.

N/A High N/A

Geometry-

based

Използва местопо-

ложението на отли-

чителните лицеви

особености като

очи, уста, нос и

брадичка и измерва

тяхната относителна

позиция, ширина и

др.

Появата на нови тех-

ники за детекция на

лицевите особености

може да възвърне ин-

тереса към този метод.

Липса на робастни де-

тектори на лицевите

особености.

Medium N/A

Ръка

(Hand)

Геометрия на

ръката (Hand

geometry)

Основава се на из-

мерване на формата

на контура на ръката

(дължина, ширина,

дебелина, обиколка,

площ на пръстите,

форма на дланта).

Високо ниво на общес-

твено одобрение; нис-

ка изчислителна слож-

ност.

Висока цена и ниска

точност (само за вери-

фикация, 1:1 сравне-

ния); уникалността на

особеностите на ръката

не е гарантирана.

Low

Контрол на достъпа с нис-

ко ниво на сигурност; сис-

теми за управление на

работното време и посеща-

емостта на работното мяс-

то.

Отпечатък на

дланта

(Palmprint)

2D/ 3D

Състои се от текс-

турните шарки на

кожата на дланта.

Много по-голяма

площ, отколкото на

пръста; богата на уни-

кални и постоянни

особености; висока

степен на одобрение.

Липса на обширни из-

следвания върху 3D

отпечатъка на дланта;

2D методите са чувст-

вителни към замърся-

вания и ~ в осветление.

High

В съдебната експертиза

(криминални сцени); физи-

чески контрол на достъпа;

следене на посещаемостта

на работното място; за

лична верификация.

Физиономии / Лица

(Face)
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Вени на ръка-

та (Hand vein)

Измерване на раз-

лични шарки на

кръвоносната сис-

тема на гърба на

ръката, видими чрез

заснемане в инфра-

червената област.

Висока точност; уни-

кални; стабилни при

възрастни (20-50 годи-

ни); трудни за фалши-

фициране (кражба или

дублиране); безконтак-

тна регистрация, което

осигурява изключител-

но удобство и условия

за използване в сани-

тарни условия.

Основен проблем със

заснемането в близката

инфрачервена област е

влиянието на видими

особености като белези

по кожата и косми.

Very High

N/A

Вени на длан-

та (Palm vein)

Измерване на раз-

лични шарки на

кръвоносната сис-

тема на дланта,

видими в близката

инфрачервена об-

ласт.

Заснемането в далечна-

та инфрачервена об-

ласт среща трудности

при вените на дланта,

поради ниската тер-

мална енергия, която

излъчват.

Банки в Япония; системи

за сигурност на входа;

системи за автентикация на

PC; здравеопазване.

Уши

(Ears)

Разпознаването по

уши се отнася до

автоматичната иден-

тификация на инди-

види на база на

анатомичните осо-

бености на ушите,

заснети като 2D/3D

изображения.

Имат много богата

морфологична струк-

тура; не се променят

значително по време

на човешкия живот; не

се променят от емо-

ции; обикновено са

видими, поради необ-

ходимостта от добра

чуваемост; висока

обществена степен на

одобрение; по-малко

стресиращи от пръсто-

вите отпечатъци –

безконтактни (без

проблеми с хигиената);

лесно отдалечено зас-

немане.

Увеличена чувствител-

ност (поради малката

площ на ушите) към

закривания (коса, шап-

ки); ниска разделител-

на способност на изоб-

раженията при отдале-

чено заснемане; най-

добрите резултати в

литературата са тест-

вани върху контроли-

рани БД, съдържащи

профил на лице, без

закривания и на отно-

сително близко разсто-

яние.

High →

Medium

Човешкото ухо е подходящ

източник на данни за па-

сивна идентификация на

хора; разпознаването по

уши може да се използва в
