## РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд

за придобиване на образователната и научна степен “Доктор”
в професионално направление 5.3 „Комуникационна и компютърна
техника“, докторантска програма „Компютърни системи, комплекси и
мрежи“

**Автор на дисертационния труд:** Атанас Филипов Николов

**Тема на дисертационния труд:** “Видео стабилизация и 3D
разпознаване в реално време”

**Рецензент:** проф. д-р инж.Огнян Любенов Бумбаров,

Факултет по Телекомуникации, Технически университет - София

### 1. Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем.

Представеният дисертационния труд предлага решение на актуален проблем от научно-приложен аспект – изследване на възможностите за създаване на методи и алгоритми за видео стабилизация на последователност от изображения в контекста на разпознаване на 3D обекти. Може да се приеме (както е отбелязано в увода на дисертационния труд), че свързващото звено е създаване на подходяща 3D реконструкция на обекти на базата на информацията от последователно сканиране на обектите в 3D пространството.

През последните години информационните технологии, свързани с обработката, анализа и разпознаването на изображения, се намират в етап на бурно развитие. Особено важна роля в тази област придобиха методите и алгоритмите за автоматично разпознаване на индивиди, които се прилагат в: системите за идентификация на личността, основана на нейните биометрични характеристики; интелигентните системи за видеонаблюдение, видеоохрана и откриване на терористични заплахи; системите за паспортен и митнически контрол; системите за управление и персонализиране на компютри, лаптопи, таблети, смартфони, фото- и видеокамери, смарт-видеостени, телевизори и др. Настоящата дисертация е посветена на една безспорно нова и актуална област, свързана с автоматичната биометрична идентификация на базата на една все още малко използвана и в голяма степен уникална биометрична модалност – човешките уши.

### 2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.

Дисертационният труд съдържа общо 156 страници печатен текст, като основната текстова част, без списъка на литературните източници, е 115 страници. Структуриран е в три глави и четири приложения, с допълнително представени: списък на използваните означения, списък на съкращенията, списък на използваните литературни източници и списък на авторските статии, свързани с дисертацията и заключение. Списъкът на

литературните източници съдържа 237 заглавия и 39 интернет сайта. След направената справка по годината на издаване се оказва, че съответно 42% и 37% от литературните източници са от последните 5 и 10 години. Докторантът е представил подробен преглед на литературни източници, свързани с проблемите на софтуерната и хардуерната реализация на методите за видео стабилизация. Вторият важен аспект за изследването е анализ на съвременното състояние на методите и алгоритмите за разработване на системи за идентификация на индивиди на базата на различни биометрични модалности, като е насочил основното си внимание към използването на биометричната модалност „уши“, представена в 2D и 3D-мерно пространство. Представените методи, алгоритми и схемни решения в гл. I са описани доста общо, като са цитирани голям брой литературни източници за всеки метод или алгоритъм.

### **3. Съответствие на избраната методика за изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд.**

Поставената основна цел и дефинираните задачи на дисертационния труд засягат една много специфична комбинация от научните области: обработка на изображения за подобряване качеството на изображения, разпознаване на образи и съвременни биометрични технологии. Сложната комбинация и многото неясни моменти при оценката и анализа на коренно различните процеси на изследване са поставили пред докторанта доста сериозни проблеми за изследване. За решаване на проблемите докторантът е използвал съвременни методи в теоретичните постановки при създаване на моделите за оценка на праметрите на движение във видеопоследователности и 3D моделите на човешки уши.

Положително оценявам факта, че известни методи в областта на математиката са адаптирани към един значим проблем на съвременната биометрика.

Избраната методика за изследване е в съответствие с поставената цел и задачи на дисертационния труд.

### **4. Кратка аналитична характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд.**

Основната цел и задачите на дисертационния труд определят структурата на изследването в две части – разработване и алгоритмизиране на методи за 2D видео стабилизация и методи за разпознаване на индивиди по формата на ушите.

В глава II докторантът е представил решение на проблемите на видео стабилизацията в три аспекта: видео стабилизация по гладка траектория на базата на определяне на вектори на движение при декомпозиране на изображението съответно на 3x3 и 9x9 фрагмента (раздел 2.1.); видео стабилизация на ТВ камери с висока кадрова честота (раздел 2.2.) и откриване на предварително известни видеоклипове в последователност от

изображения (раздел 2.3.). Основните постижения на изследването са главно в раздел 2.1. Там е предложено подобрене на SAD подхода, позволяващо по-точно сравнение на хоризонтални и вертикални проекции. Трябва да се спомене, че в изложението неправилно е използван „термина нормализация по средна стойност“, вместо „центриране спрямо средна стойност“. Адаптивното центриране по плаваща средна стойност на проекциите позволява много точното тяхно сравнение при изравнени постоянни съставки на сигналите. В изложението много подробно е представен базов векторен модел при декомпозиция на изображението на 3x3 фрагмента, последващата му модификация за 9x9 фрагмента и, разширение на базовия модел за компенсиране на ефекта „Rolling shutter“. На базата проведени експерименти е доказана ефективността на предложените алгоритми.

Представеният допълнителен материал в раздели 2.2. и 2.3. съдържа оригинални моменти, но по съдържание и цел стои доста в страни от темата на дисертацията.

Основната цел на дисертацията е създаване на 3D модели на човешки уши, бази данни и разпознаване по модалност уши. Реализирана е в глава III. Тук е направено предложение, важно от информационна гледна точка, какво трябва да бъде съдържанието на една 3D база от биометрични данни за уши, но липсва информация за нейната подробна структура и интерфейсни връзки. Основният оригинален момент е предложението за реализацията на съкратено 3D представяне на уши, чрез декомпозиция на база триъгълни фасетки. Избраният класификатор е по метода на най-близкия съсед. Експериментите за доказване правилната работа на алгоритмите са реализирани при промяна на пространствената разделителна способност (чрез промяна броя на фасетките) и добавяне на равномерен шум. Резултатите от експериментите биха били по реални, ако добавения шум е Гаусов, с различна дисперсия. Това е най-често срещания шум в изображението. Използваният критерий за оценка на процеса на разпознаване е TRR (точност), който се явява елемент на ROC анализа. За съжаление оценката е спряла до тук и не са определени останалите три критерия за пълнота на резултатите.

## **5. Приноси на дисертационния труд. Значимост.**

Приемам претенциите на дисертанта, посочени като научни, научно-приложни и приложни според формулировката по дисертацията.

### **Научни приноси:**

- Разработеният векторен модел за представяне на случайни линейни геометрични трансформации между последователните кадри от видеопоток, с избор и настройка за сложността на интерпретацията (Глава 2, §2.1.2 и §2.1.6);
- Предложеният метод за преобразуване на видеопотоци от 2D изображения до редици от цели числа, представляващи

продължителността в брой кадри на всяка сцена, което значимо опростява търсенето на подобия (Глава 2, §2.3.3-4).

#### **Научно-приложни приноси**

- Разработените алгоритми за реализация на методите за видео стабилизация по гладка траектория (Глава 2, §2.1.2-3) и видео стабилизация в точка (Глава 2, §2.2.3);
- Разработеният алгоритъм за реализация на метода за локализиране на предварително известни клипове и/или произволни части от тях (Глава 2, §2.3.3);
- Предложеното разширение на базовия векторен модел за корекцията на хоризонталното накланяне и вертикалното мащабиране от “rolling shutter” ефекта, присъщ за камерите със CMOS сензор (Глава 2, §2.1.4).

#### **Приложни приноси**

- Резултатите от проведените множество експерименти за стабилизация по гладка траектория върху видеоклипове с нарастваща нестабилност на видеокамерата (Глава 2, §2.1.5);
- Извършените експерименти и получените резултати, които потвърждават възможността за стабилизация в „точка“ върху видеоклипове (Глава 2, §2.2.4);
- Разработената структура на база данни за уши, представени в различни формати;
- Експериментално потвърдената възможност за използване на конвенционалното EGI представяне на 3D обекти, за случая на човешки уши, (Глава 3, §3.2).

Оценявайки положително заявените научни, научно-приложни приноси и приложни приноси, смятам че дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и ПП на ЗРАСРБ..

#### **6. Оценка за степента на личното участие на дисертанта в приносите**

Нямам съвместна научно-изследователска дейност с докторанта и затова нямам пряко впечатление от неговата дейност като изследовател.

По време на изготвяне на рецензията не успях да разговарям лично с докторанта, а само с неговия ръководител. Впечатленията ми от неговото изложение по време на предварителната защита са много добри и като добавя добрите впечатления на неговия ръководител от съвместната им работа, мога да направя заключението, че той самостоятелно е разработил текстовата част на дисертацията и е провел експериментите.

#### **7. Преценка на публикациите по дисертационния труд.**

Резултатите, свързани с дисертационния труд са представени в пет публикации в пълен текст и една под печат. Всички публикации са на английски език. Една е публикувана в специализирано рецензирано списание в България, издание на БАН, а останалите в сборници от международни конференции. Една публикация е направена през 2011 г.,

три през 2014 и две през 2015 г. Всички публикации са в съавторство: в 3 от тях докторантът е първи автор, в 2 – втори и в една трети автор. Има забелязани 3 цитирания в научните бази данни. Всичките публикации са свързани с отделни задачи на дисертационния труд. Докторантът е взел активно участие в научно-изследователската работа по международен проект, финансиран от ЕК и три договора, финансирани от фирми. Участвал е в 3 договора, подпомогнали разработването на дисертационния труд. Всички договори са приключили успешно и работата по тяхното изпълнение е свързана с целите и задачите на дисертацията.

Посочените по-горе научно-метрични данни превишават минималните изисквания за брой и качество на публикациите за присъждане на образователна и научна степен „доктор”.

Съдържанието на дисертацията, формулираните научно-приложни приноси и мястото на автора в публикациите ми дават достатъчно основание да приема, че неговият научен принос е значителен.

#### **8. Оценка на съответствието на автореферата с изискванията за изготвянето му, както и на адекватността на отразяване на основните положения и приносите на дисертационния труд.**

Авторефератът покрива изискванията за изготвянето му по обем и съдържание, както и напълно адекватно отразява основните положения и приноси на дисертационния труд.

#### **9. Мения, препоръки и бележки.**

При участието си в предварителната защита представих някои забелязани технически и редакционни грешки, и неточно дефинирани изводи и преноси, повечето от които са взети под внимание и са отстранени. Ще си позволя да добавя допълнително забелязани неточности и ще добавя препоръки и бележки:

##### **По глава I**

1. Разгледани са биометрични технологии, като анализът и сравнението са направени главно по отношение на признаците за разпознаване и съдържанието на биометричните бази данни, и са пропуснати класификаторите;

2. Допусната е неточност в заглавието като са използвани термините: „3D разпознаване”, вместо „разпознаване на 3D обекти”,

##### **По глава II**

1. Липсва прецизна обосновка за избор на референтен кадър за сравнение. Правилният избор на референтен кадър до голяма степен определя точността на определяне на параметрите на геометричните трансформации. Съдържанието на видеоинформацията в кадрите в един видеоклип често претърпява рязка промяна, напр. при прекъсване на заснемането от една камера, смяна на задния фон на изображението, промяна на светлинните условия за заснемане, смяна на зрителния ъгъл и т.н. В този смисъл изборът на референтен кадър би трябвало да се направи

в рамките на един видео план/видеосот (планът е съвкупност от кадри, заснети с една камера без прекъсване);

2. За оценката на бързодействието са представени обобщени резултати (стр. 77, таблица 14) за 5 видеоклипа, които не са достатъчни като доказателства за оценка на бързодействието. Липсват данни за условията при които е проведен експеримента, напр. размери на изображенията, вид на цветовото пространство, типа на файловете „кодиран/некодиран“, съдържание, наличие или брой прекъсвания на камерата и т.н.;

3. Представени са стъпките на алгоритъм за видеостабилизация само до момента на определяне на параметрите на геометричното преобразуване. Липсва описание на възстановяването на изображенията;

4. Прието е разделяне на изображенията на фрагменти с размери 3X3 или 9X9, само по данни на литературните източници, без този избор да е съобразен с различните стандартни пространствени разделителни способности за форматите SDTV, HDTV и Super HDTV;

5. Не са дефинирани ограниченията на параметрите на геометричните трансформации (за трансляцията - брой пиксели и за ротацията - максимално допустим ъгъл), които много често при големи стойности са свързани голяма загуба на видео информация и съществува невъзможност за нейното възстановяване. Този факт може силно да влоши качеството на изображенията. В този смисъл много важно е, да се прецизира избора на параметрите: праг $t$ (стр.76, израз 166); стойностите на допустимите граници $t_H$ и $t_V$ на изменение на компонентите на векторите на движение за различна пространствена разделителна способност на изображенията. Направена е забележка, че тези прагове се определят след експерименти, но в експерименталните резултати няма данни за това.

### **По глава III**

1. Съществува известно разминаване между поставените цели и задачи, и съдържанието на дисертацията, като основно внимание е отделено на създаването на БД и 3D описание на уши;

2. Неточно е твърдението за необходимия брой 100 на индивидите при създаване на 3D БД (стр. 97) като предваритерно изискване. Освен това е предвидено БД да съдържа информация за едно ухо (независимо ляво или дясно), и то при липса на аргументи, че съществува силна прилика между двете уши на един индивид;

3. В тази глава отново се забелязва непълнота в представянето, процесът на разпознаване не е доведен до края, липсва обосновка за избор на подходящ класификатор;

4. В представените експериментални резултати не се намират данни за обема на описанието на ухо в изходен файл от 3D скенера и редуцирания му обем след представянето му с EGI и EGI хистограми, за да се види ефекта от това представяне;

5. Прави впечатление, че основната тежест на дисертацията като обем и приноси е по отношение на гл. II „Методи за бърза и качествена видеостабилизация“, тук са и претенциите за по-значими приноси;

6. Не се забелязва ясно заявена идея за провеждане на експериментите в гл. III, т.е. не са дефинирани достатъчно пълно функциите за оценка на резултатите, които ще се използват (използва се само един от оценителите на ROC анализа, и то без графично му представяне). Сравнението с известни резултати според литературните източници е непълно.

#### **10. Заключение**

Оценявайки достойнствата на представения дисертационен труд на тема „Видео стабилизация и 3D разпознаване в реално време“, заявените приноси и тежестта на направените забележки и неточности смятам, че дисертационения труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за приложение на ЗРАСРБ. Препоръчвам на членовете на Научното жури да гласуват за придобиване на образователната и научна степен **“Доктор”** в професионално направление 5.3 „Комуникационна и компютърна техника“, докторантска програма „Компютърни системи, комплекси и мрежи“ на Атанас Филипков Николов.

16.05.2016